*Campanella
atheismi po-
sularus.*

§. X. Grauius adhuc *εγκλημα* est, et haud leuem famae Thomae maculam adspersit, obiecta impietas, et atheismi haud facile excusanda impudentia. Quamuis enim aperte impiis Numinis osoribus patrocina-
tum

p) p. 32.

q) De Monarch. Hispan. c. 27.

tum fuisse eum nemo dixerit, haud obscuris tamen rationibus sibi constare contendunt, qui eius apologiam pro religione, quam *Atheismi triumphari* titulo ornauit, legerunt, tacito pectore hanc perfidiam animo Campanellam pressisse, et ita frigide causam Dei egisse, ut eam prodere uoluisse hostibus sit manifestissimum. Ita CONRINGIVS ^r, BOECLERVS ^s, MORHOFIVS ^t, BVDDEVS ^u, alii ^x laudati a Ven. REIMMANNO ^y. Et iam uiuo Campanellae similem impietatem fuisse obiectam, ex prologo eius libri constat, quo accusatum se esse ait, quod librum de tribus impostoribus composuerit. Auxere hanc suspicionem libri eius *de Sensu rerum et magia*, quos dignissimos esse putauit MAR. MERSENNVS ^z, qui flammam sentiant et fumo incantentur, quae alibi ^a repetit, licet alias Campanellam magni fecerit, eumque inter amicos numerauerit ^b. Vnde eos magno conatu refutauit Athanasius Rector, Graecus presbyter Byzantinus, Campanellae aequalis, qui acriter eo nomine castigasse Thomam dicitur ^c. Fatemur nos, nimis acres duosque esse censores Campanellae in inurenda atheismi nota. Non obiciemus, quod imprudenter ECHARDO excidit: *Hanc obiectionem esse heterodoxorum ex odio catholicae Romanaeque ecclesiae, cui noster mirum, ipsis etiam testibus, affectus fuerit, et cuius desertores ubique oppugnet et premat acrius, profectam, adeoque parui pendendam;* adeo enim immemor sui fuit scriptor Dominicanae familiae, ut non recordatus sit, quod ipse nos docebat, Merfennum nec heterodoxum: nec odio ecclesiae Romanae detentum flammis dignam profanam Campanellae impietatem iudicauisse; nec monebimus, leuiora esse Campanellae tela, quam quae protestantibus eius generis iram extorqueant. Sed ad ipsa Campanellae scripta et assertiones prouocamus, quorum magna pars consistere non posset sublato Numine. Id quod unam, quam de immortalitate animae in suspectis *de Rerum sensu* ^d libris habet, demonstrationem consulenti est manifestissimum. Et tantum abest, ut atheismo fauerit Campanella, ut potius in contrarium delapsus esse vitium censendus sit, nempe enthusiasmum. Nec iure obiici posse Campanellae excogitata noua atheorum dubia et infirmitatem responsum, ex indole hominis et assueta insuper docendi scribendique methodo patet. Supra enim euitum, iudicio plerumque defecisse Campanellam, ingenio supra modum lasciuuisse. Huic enim excogitarum obiectionum multitudo adscribenda erat, postulante insuper methodo scholastica, quam in claustris didicerat, ut, quotquot exculpi possent, dubiorum cateruae adducantur: illi responsum debilitas et eneruis actio tribuenda. Nec defuisse ani-